
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33808  21Quarta-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2019 

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0045 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/59493.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora CINTYA SIMONE SILVA MAGALHAES, car-
go AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 57197613/1, do NÚ-
CLEO DE INFORMAÇÃO EM SAÚDE para o DEPARTAMENTO DE 
DESENVOLVIMENTO DA REDE ASSISTENCIAL, com atuação na 
Diretoria de Desenvolvimento de Redes Assistenciais.

PORTARIA N° 0046 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 08/01/2019, o servidor MARCO AURELIO 
MACHADO DE ALMEIDA, cargo TECNICO DE SAUDE PUBLICA, 
matrícula n° 82643/1, do DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMA-
NOS para a DIVISÃO DE SAÚDE DO TRABALHADOR.

PORTARIA N° 0047 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/19102.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 04/03/2019, a servidora JULIVANIA PAN-
TOJA DA SILVA, cargo TECNICO PATOLOGIA CLINICA, matrícula 
n° 57194223/1, do LABORATÓRIO CENTRAL para a UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 19.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚ-
DE – SESPA

Protocolo: 408198
PORTARIA Nº. 01/2019-DEAUDS/SESPA

O Diretor da DDASS - Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria 
dos Serviços de Saúde/ SESPA, no uso de suas atribuições legais 
e,
Considerando a PORTARIA Nº 1.137- CCG de 29 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33793 de 30/01/2019.
RESOLVE:
Designar os Auditores em Saúde do Sistema Nacional de Audi-
toria – SNA, Componente Estadual, Antônio Jorge Ataíde Souza, 
matrícula 57190506/1, Ivaneide Oliveira Rebouças de Barros, 
matrícula 5089085/1 e Marcia Cristina Freitas Borges, matricu-
la5136024/1, sob a coordenação do primeiro, para procederem 
Visita Técnica no âmbito da Assistência Farmacêutica nos Se-
tores (Departamento de Assistência Farmacêutica/DEAF, Central 
de Apoio e Logística/ CALOG, Gerência de Compras/ GECOM e 
Departamento de Finanças/DEFIN), município de Belém/PA, em 
atendimento ao Processo nº 2019/39954, oriundo do Gabinete/
SESPA, referente a demanda do Ministério Público Federal / MPF.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de fevereiro de 2019.
Breno Henry Oliveira dos Santos
Diretor da DDASS/SESPA

Protocolo: 407952

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 127 DE 11 DE
 FEVEREIRO DE 2019

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;

RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57191586-2 AMANDA CASTRO DE AZEVEDO 
COELHO

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

19.11.2018 A 
23.11.2018 3925/28.11.2018

5895919-1 ALINE DE OLIVEIRA PINTO PSICOLOGO 04.11.2018 A 
18.12.2018 3873/04.11.2018

5143527-1 CLAUDIO MAURICIO CABREIRA 
FERREIRA

MÉDICO 
VETERINARIO

11.09.2018 A 
17.09.2018 0116/30.11.2018

54192742-1 DULCILENE PEREIRA FERREIRA AGENTE DE 
PORTARIA

17.10.2018 A 
31.10.2018 195878ª/12.12.2018

54196717-1 ELKE MELO VIEIRA AMOURY MÉDICO 
VETERINARIO

05.11.2018 A 
25.11.2018 10847/19.11.2018

57174248-2 ERIKA MARCILLA SOUSA DE 
COUTO ENFERMEIRO 31.10.2018 A 

16.11.2018 3876/07.11.2018

729469-1 CARLOS ALBERTO DOS SANTOS AGENTE DE 
PORTARIA

22.10.2018 A 
05.11.2018 195925A/20.12.2018

5763371-3 GRACA DO SOCORRO 
FERREIRA DE OLIVEIRA

TÉCNICO 
PATOLOGIA 

CLÍNICA

23.10.2018 A 
26.10.2018 195849A/11.12.2018

5895990-1 JOICE BELO CASTRO MATOS ASSISTENTE 
SOCIAL

05.11.2018 A 
16.11.2018 3897/13.11.2018

57195693-2 KAMILA PINHEIRO DA SILVA 
PEREIRA ENFERMEIRO 18.10.2018 A 

19.10.2018 195882A/12.12.2018

57174469-1 KLAUDIA YARED SADALA PSICOLOGO 25.10.2018 A 
05.11.2018 3880/08.11.2018

57191641-2 KARLA KAYRONE DE OLIVEIRA 
LOPES

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

22.10.2018 A 
20.11.2018 3875/07.11.2018

57206603-1 LUCIANA VILHENA DOS 
SANTOS DE OLIVEIRA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

24.11.2018 A 
27.11.2018 1025/29.11.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.PORTA-
RIA COLETIVA Nº 128 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, 
aos servidores abaixo relacionados;
RESOLVE:

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57197384-1 DIANE NAZARE TAVARES SILVA ENFEREMEIRO 16.10.2018 A 
30.10.2018 44572/20.12.2018

57202936-1 ELIZANGELA NAZARÉ SALDANHA TÉCNICO EM 
EDUCAÇÃO FISICA

09.07.2018 A 
16.09.2018 44497/18.12.2018

54185075-2 FRANCISCO OSCAR COSTA DE 
CARVALHO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

06.09.2018 A 
02.02.2019 44490/18.12.2018

57210029-1 JAKTANIA DE JESUS FERREIRA LIMA TECNICO EM 
HIGIENE DENTAL

24.10.2018 A 
21.01.2019 44553/19.12.2018

57207908-1 JANAINA RAMOS RUFINO TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

13.09.2018 A 
17.09.2018 44519/18.12.2018

57207550-1 JADSON MIGUEL COLARES DE 
SOUSA

MARINHEIRO 
FLUVIAL DE 
MAQUINAS

01.12.2018 A 
30.12.2018 3971/13.12.2018

54185704-2 JANAILDES PEREIRA DE SOUSA TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

26.11.2018 A 
30.11.2018 31535/29.11.2018

5304598-2 MARIA DE JESUS SOARES DE SOUZA TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

05.12.2018 A 
19.12.2018 10874/06.12.2018

102881-1 MARIA DE FATIMA MAIA AGENTE DE SAÚDE 24.08.2018 A 
24.08.2018 195853A/11.12.2018

5414296-4 MARA HELENA FRANCO MEIRELES 
SANTOS FISIOTERAPEUTA 17.10.2018 A 

26.10.2018 44431/14.12.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.01.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA COLETIVA Nº 129 DE 
11 DE FEVEREIRO DE 2019

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, 
aos servidores abaixo relacionados;
RESOLVE:

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57205672-1 MARIA CLAUDIA DOS SANTOS 
PEREIRA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

10.12.2018 A 
08.01.2019 44430/14.12.2018

54189928-1 REJANE ANDREA BITTENCOURT 
ANCHIETA

FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO

28.08.2018 A 
28.08.2018 44516/18.12.2018

5900948-1 THAMMY SHEYLA SOUSA SALGADO TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

04.12.2018 A 
01.06.2019 3953/05.12.2018

54188849-2 MOISES RIBEIRO DE CARVALHO 
JUNIOR MÉDICO 01.09.2018 A 

30.10.2018 44546/19.12.2018

57207848-1 WALDIRENE NUNES RODRIGUES TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

15.12.2018 A 
31.12.2018 1029/15.12.2018

5922323-1 PALOMA DIANA DE LIMA AGENTE PORTARIA 29.10.2018 A 
12.11.2018 3863/05.11.2018

57228210-1 OZETE BARROSO DE SOUZA TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

03.12.2018 A 
07.12.2018 1026/06.12.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA COLETIVA N.º 134 DE 11 DE 
FEVEREIRO DE 2019

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o 
que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Assistência, aos servidores abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

54185700-2 GRACILENE GOMES FERREIRA 
RODRIGUES

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

17.07.2018 A 
27.07.2018 31545/10.12.2018

5901016-1 DANIELE SILVA MARINHO TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

04.12.2018 A 
18.12.2018 3964/11.12.2018

57202526-1 FABRICIO EDUARDO 
RODRIGUES DUARTE

TECNICO EM 
EDUCAÇÃO 

FÍSICA

01.11.2016 A 
30.11.2016 28273/01.12.2016

5147387-1 ROSEMIRES VERCOSA MENDES AGENTE DE 
PORTARIA

12.06.2018 A 
11.07.2018 113/05.12.2018

57194900-1 JOSIANE CARVALHO 
FLORENZANO

FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO

05.11.2018 A 
14.11.2018 3860/05.11.2018

57207927-1 EDINEIDE SILVA MAIA TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

22.10.2018 A 
20.12.2018 3867/07.11.2018

5182590-1 DERLUCIA MARIA SIMOES DOS 
SANTOS

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

03.10.2018 A 
10.10.2018 44148/05.12.2018

57197341-1 MAURA FABIOLA DE LIMA 
LOPES MOUTA NUTRICIONISTA 22.10.2018 A 

26.10.2018 44346/12.12.2018

5160901-1 MARIA DA CONCEIÇÃO AVELAR 
DE FRANCO

AUXILIAR DE 
SAUDE

22.03.2018 A 
28.03.2018 44400/13.12.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.


